MICHAEL — Fuit ille casus ita miseratione dignus, ut merito Mancio e memoria non exciderit, et omnibus, qui aderant, grauissimum dolorem incusserit. Cum et miseros homines cum undis colluctantes uiderent, et eorum uoces eiulatusque exaudirent, nec se opem illis ferre posse in extremo spiritu [55] grauiter ingemiserent.

LEO — Deus bone! Miserrimum sane credo fuisse istud spectaculum, et inde conicio quam grauia pericula in istis nauigationibus adeantur.

MICHAEL — Intelliges etiam ex nostro in Indiam satis periculoso reditu, sed nunc ad propositum reuertamur. Transuecti Bonae Spei promontorium decimo septimo a transmissione die nimirum sexto Calendas Iunii portum insulae Diuae Helenae tenuimus, quae insula a promontorio hoc quingentis leucis seiuncta est, in medioque mari aequinoctii lineam uersus, sedecim gradibus sita, ad cuius primum atque unicum portum ante Europam in ea nauigatione sumus appulsi.

LINVS — Credo equidem magnam esse tam nautarum, quam uectorum laetitiam, et animorum alacritatem, cum ad istam insulam in medio mari sitam tamquam ad peropportunum aliquod tam longi itineris deuersorium et tot molestiarum perfugium adueniunt, praecipue si ea sit ab hominibus culta, et aliis rebus ad nauigationem necessariis abundet.

MICHAEL — Insula est hominum habitatione omnino carens, nisi sit aliquis ex illis, qui olim anachoretae dicebantur, qui interdum in ea insula manens solitariam uitam agit, et ei talem adhibet culturam (ut saepe accidit) qualem Lusitanorum eo deuenientium necessitas postulat. Vno ergo, uel duobus ad summum exceptis, qui ibi aliquando manent, regio iussu prohibitum est ne plures in ea insula commorentur. Pauci namque sufficiunt ut eam colant fertilitatemque eius promoueat. Plures

os habitantes forem muitos, facilmente consumirão tudo o que nela nasce, por causa da exiguidade da sua superfície. Mas pelo que toca ao que aí se produz: abunda sobretudo em águas perenes muito apropriadas para fazer a aguada, abunda em gado, principalmente miúdo, como cabras, em aves tanto domésticas, por exemplo, galinhas, como selvagens, por exemplo, perdizes e outras semelhantes que, de início, aí deixadas pelos portugueses, deram a maior descendência, com a passagem do tempo. Abunda finalmente em muitos e suavíssimos frutos de diversas árvores, tudo vitualhas de que os portugueses se servem com fartura, enquanto aí estão, e delas transportam a maior carga para os navios, para relaxação e alimento dos corpos. Além das utilidades mencionadas, há também nesta ilha a grande comodidade da caça e da pesca, com a qual não só se restabelecem os corpos, mas também se faz não pequena provisão de carnes salgadas para a alimentação na viagem.